РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

 НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА

ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                                                     РЕШЕНИЕ

с. Порог, ул. Новая, 31 а                                                 28-1-21
от 05 августа   2009 г.  №  44

« Об утверждении Положения «О порядке
предоставления  разрешения на строительство
на  территории Порогского муниципального
образования»

В соответствии со ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, п. 20 ст.14 Федерального закона №131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6 Устава Порогского муниципального образования  Дума Порогского муниципального образования
  РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке предоставления разрешения на строительство на территории Порогского муниципального образования».
2. Опубликовать  настоящее решение в «Вестнике Порогского сельского поселения».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в «Вестнике Порогского сельского поселения».

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу Порогского муниципального образования Шуруеву Н.И.
	Глава Порогского

муниципального образования
	                       Н.И.  Шуруева

	Утверждено:

Решением Думы Порогского
 муниципального   образования

   от 05.08. 2009 года   № 44

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА СТРОИТЕЛЬСТВО
НА ТЕРРИТОРИИ ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                                                    1. Общие положения

1.1  Настоящее Положение разработано в  соответствии со ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, п. 20 ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6 Устава Порогского муниципального образования и подтверждает соответствие проектной документации требованиям градостроительного плана земельного участка и дающее застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт.
2. Порядок предоставления разрешения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства кроме объектов капитального строительства, сведения о которых составляют государственную тайну.
2.1. В целях строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства застройщик обращается в администрацию Порогского муниципального образования   с заявлением  о выдаче разрешения на строительство.

2.2  В заявлении указывается:

1)  для граждан - фамилия, имя, отчество, место жительства, паспортные данные.

2) для юридических лиц -  наименование (с указанием организационно- правовой формы), место государственной регистрации и место нахождения органа управления юридического лица, расчетный счет и ИНН;

3) для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, дата выдачи и номер свидетельства  о государственной регистрации, местонахождение, наименование органа, выдавшего свидетельство, ИНН.

К заявлению о выдаче разрешения на строительство прилагаются следующие документы:

         1) правоустанавливающие документы на земельный участок;

2) градостроительный план земельного участка;

3) материалы, содержащиеся в проектной документации:

а) пояснительная записка;

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов, объектов археологического наследия;

в) схема планировочной организации земельного участка, подтверждающая расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе документации по планировке территории применительно к линейным объектам;

г) схемы, отображающие архитектурные решения;

д) сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения проектируемого объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

е) проект организации строительства объекта капитального строительства;

ж) проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального строительства, их частей;

4) положительное заключение государственной экспертизы проектной документации (применительно к проектной документации объектов, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт которых предполагается осуществлять, на землях особо охраняемых природных территорий), положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной документации строительство, реконструкцию, капитальный ремонт которых предполагается осуществлять на землях особо охраняемых природных территорий, а также проектной документации объектов, связанных с размещением и обезвреживанием отходов I - V класса опасности.

5) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое разрешение на земельный участок, размеры которых меньше установленных градостроительным регламентом минимальных размеров земельных участков либо конфигурация, инженерно-геологические или иные характеристики которых неблагоприятны для застройки);
6) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции такого объекта.

2.3. К заявлению, указанному в части 2.2 настоящего Положения, может прилагаться положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации.

2.4.  Администрация Порогского муниципального образования  в течение десяти дней со дня получения заявления о выдаче разрешения на строительство:

1) проводит проверку наличия документов, прилагаемых к заявлению;

2) проводит проверку соответствия проектной документации требованиям градостроительного плана земельного участка, красным линиям. В случае выдачи лицу разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции проводится проверка проектной документации на соответствие требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции;

3) выдаёт разрешение на строительство или отказывает в выдаче такого разрешения с указанием причин отказа.

2.5. Администрация Порогского муниципального образования по заявлению застройщика может выдать разрешение на отдельные этапы строительства, реконструкции.

2.6.  В течение трех дней со дня выдачи разрешения на строительство Администрация Порогского муниципального образования
направляет копию такого разрешения:

- в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление государственного строительного надзора, в случае, если выдано разрешение на строительство объектов капитального строительства, объектов обороны и безопасности, иных объектов, сведения о которых составляют государственную тайну, автомобильных дорог федерального значения, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) федерального значения (при проведении капитального ремонта в целях их сохранения), особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, а также результатов инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации указанных в настоящем пункте объектов;

- в Государственную инспекцию по строительному надзору по г. Нижнеудинску  и Нижнеудинскому району в управлении строительного надзора службы государственного жилищного контроля и строительного надзора Иркутской области в случае, если выдано разрешение на строительство иных объектов капитального строительства;

- в отдел архитектуры и градостроительства администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» для размещения такой копии в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности;

2.7.  Застройщик в течение десяти дней со дня получения разрешения на строительство обязан безвозмездно передать в администрацию Порогского муниципального образования,     выдавшие разрешение на строительство сведения:

 а) о площади, о высоте и об этажности планируемого объекта капитального строительства;

б) о сетях инженерно-технического обеспечения;

в) один экземпляр копии результатов инженерных изысканий;

г) по одному экземпляру копий разделов проектной документации:

- схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка;

- перечень мероприятий по охране окружающей среды;

- перечень мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;

- перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, административного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда (в случае подготовки соответствующей проектной документации),

и в отдел архитектуры и градостроительства администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» для размещения в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности.

2.8.  Разрешение на строительство выдается на срок, предусмотренный проектом организации строительства объекта капитального строительства.

2.9. Срок действия разрешения на строительство может быть продлен администрацией Порогского муниципального образования  по заявлению застройщика, поданному не менее чем за шестьдесят дней до истечения срока действия такого разрешения. В продлении срока действия разрешения на строительство должно быть отказано в случае, если строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства не начаты до истечения срока подачи такого заявления.

2.10.  Срок действия разрешения на строительство при переходе права на земельный участок и объекты капитального строительства сохраняется.

3. Порядок предоставления разрешения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт индивидуального жилого дома.

3.1. В целях строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта индивидуального жилищного строительства застройщик обращается в администрацию Порогского муниципального образования   с заявлением  о выдаче разрешения на строительство.

3.2.  В заявлении указывается:

  для граждан - фамилия, имя, отчество, место жительства, паспортные данные.

К заявлению о выдаче разрешения на строительство прилагаются следующие документы:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок;

2) градостроительный план земельного участка;

3)схема планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства.

3.3. Администрация Порогского муниципального образования   в течение десяти дней со дня получения заявления о выдаче разрешения на строительство:

 1) проводят проверку наличия документов, прилагаемых к заявлению;

       2) проводят проверку соответствия схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства требованиям градостроительного плана земельного участка, красным линиям. В случае выдачи лицу разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции проводится проверка указанной схемы планировочной организации земельного участка на соответствие требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции;

3) выдаёт разрешение на строительство или отказывает в выдаче такого разрешения с указанием причин отказа.
3.4. Администрация Порогского муниципального образования  по заявлению застройщика может выдать разрешение на отдельные этапы строительства, реконструкции.

3.5. В течение трех дней со дня выдачи разрешения на строительство Администрация Порогского муниципального образования   направляет копию такого разрешения:

- в отдел архитектуры и градостроительства администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» для размещения такой копии в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности;

3.6 Застройщик в течение десяти дней со дня получения разрешения на строительство обязан безвозмездно передать:
- в администрацию Порогского муниципального образования, выдавшее разрешение на строительство один экземпляр копии схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства.
-  в отдел архитектуры и градостроительства администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» для размещения в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности.
       3.7.  Разрешение на строительство выдается на десять лет.

       3.8. Срок действия разрешения на строительство может быть продлен администрацией Порогского муниципального образования  по заявлению застройщика, поданному не менее чем за шестьдесят дней до истечения срока действия такого разрешения. В продлении срока действия разрешения на строительство должно быть отказано в случае, если строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства не начаты до истечения срока подачи такого заявления.

3.9 Срок действия разрешения на строительство при переходе права на земельный участок и объекты капитального строительства сохраняется.

	Глава Порогского                                         муниципального образования
	Н.И. Шуруева